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allerede paa det Tidspunkt, hvor dér eks- 
amineres i dem. En Undervisning af denne 
Art finder jeg ganske forfejlet. Det vilde 
være riineligt i et Fag som Danmarks 
Statistik at give Eleverne et Overblik 
over Stillingen talmæssigt paa de for- 
skellige Samfundsomraader og sætte dem 
i Stand til let at skaffe sig de Tal, 
de skal bruge i det givne Øjeblik; men at 
lade Folk spilde Tid og Kraft paa at lære 
udenad en Bunke Tal, der for hver Dag, 
der gaar, bogstavelig"1 talt, bliver mere og 
mere forældede og forkerte, finder jeg 
ganske urimeligt. Jeg vilde ønske, Fakul- 
tetet vilde tage sig lidt af dette Spørgs- 
maal og undersøge, om denne Urideryis- 
ning i Danmarks Statistik ikke kunde blive 
lagt om. Hvis det kunde ske, vilde jeg 
for mit Vedkommende være glad over, at 
Kontorchef Warming ansættes i denne 
Stilling, idet han er en udmærket kvalifi- 
ceret Mand dertil. 

Jeg kan ganske tiltræde, hvad det 
ærede 17de Medlem for Hovedstaden sagde 
om Professor Alfred Lehmanns Ansættelse. 
Det nye Fag, paa hvis Omraade han har 
været banebrydende og har gjort et stort 
Arbejde ved vort Universitet, er et Fag, 
der sikkert i Tidens Løb v i l  faa over- 
ordentlig stor Betydning, ogsaa, paa rent 
praktiske Ororaader, saa jeg ser med 
Glæde, at Professor Lehmann bliver fastere 
knyttet til Universitetet, oven i Købet med 
den svimlende Gage, der er Maksimum for 
en Professor ved vort Universitet, af 
6 800 Kr. 

Jeg hilser med den største Glæde, at 
vi ved Oprettelse af et nyt Professorat i 
ren Matematik faar Lejlighed til at kalde 
Professor Nørlund tilbage til Danmark fra 
hans Eksil i  Lund. Professor Nørlund er 
en. overordentlig fremragende Matematiker, 
der, saa ung han er, allerede har skabt 
sig et europæisk berømt Navn, og det er 
med den største Tilfredsstillelse, at jeg 홢 홢 
ser, at han kommer tilbage og for Frem- 
tiden kan vente at nyde de samme kolos- 
sale 6 800 Kr. ved Københavns Universitet. 

Lovforslaget om Oprettelse af to nye 
Lærestole ved Polyteknisk Læreranstalt 
er jeg ogsaa meget glad ved. Polyteknisk 
Læreanstalt, der jo arbejder paa en ganske 
anden moderne Maade end Universitetet, 
har ikke Eforer, Dekaner og rectores 
magnifici, men en Direktør og Professorer, 
og udfører et1 ganske anderledes rationelt 
Undervisningarbejde, end Universitetet gør. 
Dette har min største Sympati, og de to 
Lærerstole, der foreslaas oprettet, ser jeg 

' -, oprettet med. stor Glæde. , Jeg anbefaler 

altsaa disse Lovforslag til en absolut vel- 
villig Behandling af det høje Ting. 

Axel Møller: Jeg kan som de øvrige 
ærede Ordførere kun billige, at Forslaget 
om Oprettelse af de nye Professorater og 
Docenturer fremkommer som et særligt Lov- 
forslag ; der vil paa den Maade bedre kunne 
blive Anledning til at gaa efter i Sømmene, 
om de foreslaaede nye Poster nu ogsaa er 
nødvendige og ønskelige. Overfor det 
ærede 17de Medlem for Hovedstaden (Vil- 
helm Rasmussen), der endogsaa talte om at 
indskrænke Antallet af Professorer, maa 
jeg hævde, at som Udviklingen er gaaet 
herhjemme, vil dette være ganske umuligt. 
Det stærkt stigende Antal Studenter ved >  
Københavns Universitet, der er gaaet op 
over det dobbelte af, hvad man regnede 
med for forholdsvis faa Aar tilbage, vil na- 
turligt nødvendiggøre en Stigning i Antallet ) 
af Lærerkræfter, for at Undervisningen kan 
drives tilfredsstillende, og jeg kan føje til, 
at det vil sikkert være nødvendigt at komme 
til en væsentlig Forbedring af de Lønninger, 
man knytter til disse Anstalter. Det er dog 
ganske meningsløst, som det ærede 23de 
Medlem for København (Gamborg) omtalte, 
at Maksimum for en Professor ved Univer- 
sitetet skal være 6 800 Kr., medens det 
praktiske Forretningsliv byder de Folk og ' 
de Kræfter, det knytter til sig, ganske 
anderledes gode Vilkaar. Det er det samme 
Forhold, som vi ser paa et andet Omraade, 
idet Privatteatrene byder og kan byde med 
Fordel fremragende Kræfter langt større 
Vederlag, end vor Nationalscene; er i Stand 
til. Stigningen af Studenternes Antal maa 
man vistnok vente vil blive fortsat i Frem- 
tiden, og den Omstændighed, at vi nu har 
sikker Udsigt til at faa det danske Land- 
omraade forøget, vil bevirke, at vi vil faa, 
endnu en hel Del flere Studenter at uddanne. 

Det er selvfølgelig vigtigt, at  Arbejds- 
metoden ved Universitetet bliver saa god 
som muiigt, og jeg har ikke det mindste imod, 
at det Spørgsmaal er blevet draget frem. 
Jeg tror, at det navnlig var det ærede 17de 
Medlem for København (Vilhelm Rasmus- 
sen), der fremførte nogle 홢 jeg indrømmer 
det gerne 홢 afskrækkende Eksempler paa, 
at Forelæsningsfornien kan stivne i en 
ganske uhyggelig Grad. Jeg har aldrig ' 
set noget tilsvarende, men jeg tvivler 
selvfølgelig ikke paa Rigtigheden af de 
Oplysninger, det ærede Medlem gav. Jeg 
skulde dog tro, at der ved andre Fakulteter 
er sket en lignende Udvikling som ved det ' - > ' 
juridiske Fakultet, saa at man mere og mere - 
er gaaet bort fra den rene Forelæsningsform 


